
- Hokushinkai Megumino Hospital Information paper No.62 – May 2,2020  -

恵み野病院ホームページアドレス： http://megumino.or.jp

#stayhome いのちを守るSTAY HOME週間 院長 貝嶋 光信

タイトルがヘッダーを覆い隠しているのは仕様です

信頼と誇りと 恵み野病院だより
令和2年5月2日 No.62

①

今、新型コロナウイルスによる感染症が世界中に溢れ、北海道そしてこの地域にも爆
発的感染が迫って来ています。このウイルス感染症の最大の問題は、感染力が強いこと、
不顕性感染者がそれと知らずにウイルスを拡散させていること、そして治療薬とワクチ
ンが無いことです。治療薬とワクチンが開発されるまではなんとしても爆発的感染を抑
えることが社会を守ることになります。当該地域の医療を維持するために医療の崩壊は
回避されなければなりません。混乱、パニックに陥らないためには正しい知識とルール
を守ることが大切です。

新任医師あいさつ
外科 大畑 多嘉宣

4月より恵み野病院外科に赴任しました大畑多嘉宣と申します。
平成18年に北海道大学を卒業し、以降は北海道大学病院はじめ道内各地の様々な病
院で勤務して参りました。恵庭市、近隣地区の医療に貢献できるよう頑張って
まいります。何かお困りのことがございましたら遠慮なくご相談ください。

泌尿器科 恒川 良兼
4月より恵み野病院に赴任いたしました恒川良兼と申します。
平成29年に旭川医科大学を卒業し、NTT札幌病院で初期研修を行い、平成31年に旭
川医科大学 腎泌尿器外科に入局し、大学での1年間を経て恵み野病院への赴任となり
ます。
まだまだ至らぬ点も多いかと思いますが、恵庭周辺の医療のお役に立てるように邁進
していきたいと思いますので、どうぞよろしくお願いいたします。

消化器内科 曽根 孝之
本年4月から恵み野病院消化器内科に赴任しました曽根孝之と申します。出身は兵庫
県です。北海道大学を卒業後に平成24年弘前大学を卒業し、市立札幌病院で初期研
修を行いました。北海道大学消化器内科に入局し、北海道医療センター、岩見沢市立
総合病院、市立札幌病院で勤務していました。自宅の札幌から通勤しており、ご迷惑
をおかけするかもしれませんが、近隣の患者様や恵み野病院のお役に立てるよう頑張
ります。今後ともよろしくお願い申し上げます。

外来診療についてのお知らせは、
病院ホームページにおいて随時更新しております。

皆さん、STAY HOMEと手洗いの励行でみんなでこのウイルスの拡散を封じ込めましょう。



- Hokushinkai Megumino Hospital Information paper No.62 – May 2,2020  -

恵み野病院ホームページアドレス： http://megumino.or.jp ②

恵み野病院 外来紹介

当院の外来診療科
1階は内科系・・・消化器内科 糖尿病内科 総合内科 循環器内科
3階は外科系・・・脳神経外科 整形外科 外科 泌尿器科 小児科

曜日により皮膚科 形成外科 心臓血管外科
と分かれています。

外来看護師は35名で、医師、看護助手、医事課スタッフと共に従事しています。
診療の補助、処置室での採血・注射、検査説明他、多種に亘る業務があります。

※患者さんより御意見の多い、待ち時間について
1階では診察を待つ方、処置室から呼ばれるのを待つ方、会計を待つ方などで混雑する時もあ
ります。

毎年、満足度調査に御協力頂き、貴重な御意見を頂戴しています。
少しでも改善に向けて、待ち時間が患者さんの苦痛とならないように、今後も取り組んでい
きたいと考えています。

待ち時間改善のための取り組みをはじめました
1. 診療科で予約カードと同じ色の番号札を作成し、各担当看護師や医事課スタッフが付け

るようにしました。患者さんが自分の担当看護師が誰なのか分かりやすく、お名前を読
んだ時にすぐに気付いて頂けるようにしております。

2. また、何度もお名前を呼ぶ状況を減らし、各担当者同士の声が重なって聞こえにくくな
る状況を減らすようにしました。

見取り図作成について
各診察室担当者は、御案内表示の近い場所から名前をお呼びします。診察室表示の付近

の座席でお待ち頂けますと、各担当者がお名前を呼んだ際に気付きやすくなり、何度もお
名前を呼ぶ状況を減らすことができ、待ち時間を少しでも短縮できるのではないかと、始
めました。


